
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL: 0024/2018    PROCESSO: 10164 

Em 29/11/2018, às 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à 
RUA RAMIRO BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste 
órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 4/2018, publicado em 02/01/2018, para os 
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no serviço de gerenciamento e fornecimento de cartões 
gestão de frota para o Executivo Municipal de Vacaria RS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do 
horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das 
propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de 
lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente 
pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo 
publicado

28/11/2018 
14:52:46

Ronerson Expedito Paim 
Bueno

Arquivo: Impugnação e resposta 01 e 
02

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos 
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema 
eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE 
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

LOTE: 1 - Gerenciamento Gestão de Frota
Homologação

Pendente.

Resultado

Aguardando adjudicação. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (%) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de 
Proposta

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

-3,50% 
29/11/2018 
09:23:29

29/11/2018 
10:10 

29/11/2018 
11:26 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 14/11/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 29/11/2018 09:00 

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Percentual, 2 casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,50 (em percentual) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1128854 - Gerenciamento Gestão de Frota

Página 1 de 5Compras Eletrônicas

29/11/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=243212



Descrição complementar: Contratação de empresa especializada no serviço de gerenciamento e fornecimento de cartões 
combustível (gestão de frota) para o Executivo Municipal de Vacaria/RS

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total 
(%)

Data / Hora Situação da 
Proposta

SENFFNET LTDA 03.877.288/0001-
75

-1,00 19/11/2018 
15:20:47

CLASSIFICADA 

Item 1: Gerenciamento Gestão de Frota
Marca: Não informado Modelo: Não informado 

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP

25.165.749/0001-
10

-1,00
27/11/2018 
16:22:31

CLASSIFICADA 

Item 1: Gerenciamento Gestão de Frota
Marca: Não informado Modelo: Não informado 

EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - 
EPP

07.044.304/0001-
08

-1,00
28/11/2018 
13:57:40

CLASSIFICADA 

Item 1: Gerenciamento Gestão de Frota
Marca: Não informado Modelo: Não informado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
00.604.122/0001-
97

1.999.667,34
28/11/2018 
16:28:35

CLASSIFICADA 

Item 1: Gerenciamento Gestão de Frota
Marca: Não informado Modelo: Não informado 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (%) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de 
Valor

Data / Hora 
Aceite de 
Proposta

Situação do 
Lance

-3,50 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

29/11/2018 
09:23:29 

29/11/2018 
10:10:32 

29/11/2018 
11:26:34 

CLASSIFICADO 

-3,00 
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP

29/11/2018 
09:21:32 

CLASSIFICADO 

-2,50 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

29/11/2018 
09:20:41 

CLASSIFICADO 

-2,00 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP

29/11/2018 
09:20:01 

CLASSIFICADO 

-1,50 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

29/11/2018 
09:19:50 

CLASSIFICADO 

-1,00 * SENFFNET LTDA
19/11/2018 
15:20:47 

CLASSIFICADO 

-1,00 * 
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP

27/11/2018 
16:22:31 

CLASSIFICADO 

-1,00 * 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP

28/11/2018 
13:57:40 

CLASSIFICADO 

1.989.669,00 TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

29/11/2018 
09:12:28 

CLASSIFICADO 

1.999.667,34 * TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA

28/11/2018 
16:28:35 

CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF
Melhor Oferta Global 

(%)

1º TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
00.604.122/0001-

97 
-3,50 

2º
NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELLE - 
EPP

25.165.749/0001-
10 

-3,00 

3º EXPERTISE SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA - EPP
07.044.304/0001-

08 
-2,00 

4º SENFFNET LTDA
03.877.288/0001-

75 
-1,00 

Página 2 de 5Compras Eletrônicas

29/11/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=243212



Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 29/11/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 29/11/2018 10:06:06 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

29/11/2018 10:10:38 29/11/2018 11:10:38

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

29/11/2018 11:26 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 29/11/2018 11:26 Fechamento: 29/11/2018 11:32 

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP

29/11/2018 
11:31

A empresa Trivale Administração não apresentou 
CRC nem CFE manifesto intenção de recurso item 
4.8

Pendente

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor 

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
29/11/2018 
09:05:03

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa
29/11/2018 
09:07:39

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Início do tempo randômico
29/11/2018 
09:37:42

Encerramento automatico
29/11/2018 
10:06:06

Gerar o registro de convocados
29/11/2018 
10:06:06

Aceite de valor
29/11/2018 
10:10:32

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceito o valor de -3,50% para o lote. Valor total ofertado 
pelo melhor classificado na disputa deste lote, TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA - 00.604.122/0001-97.

Abertura/Reabertura de prazo 
para envio de documentação 
de proposta

29/11/2018 
10:10:38

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo 
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 29/11/2018 11:10. Utilize 
a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar 
a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta
29/11/2018 
11:26:34

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceita a proposta no valor de -3,50% para o lote.

Início do tempo de intenção de 
recursos

29/11/2018 
11:26:34

Envio de intenção de recurso
29/11/2018 
11:31:22

JAIME ANDRE 
KUNZEL

Bloqueio/desbloqueio de envio 
de mensagens para o chat

29/11/2018 
11:32:00

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de 
recursos

29/11/2018 
11:32:00

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

29/11/2018 
09:07:13

Bom dia! 

Página 3 de 5Compras Eletrônicas

29/11/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=243212



Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:07:36

Iniciaremos a disputa com menos 1% e o decremento de lances é menos 
0,5% 

VANESSA RIBEIRO SANTOS 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

29/11/2018 
09:08:19

Bom dia! 

Leopoldo De Paula Senff 
SENFFNET LTDA 

29/11/2018 
09:08:43

Bom dia! 

JOÃO LUIS DE CASTRO 
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP 

29/11/2018 
09:09:05

Bom dia! 

JAIME ANDRE KUNZEL 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP 

29/11/2018 
09:09:14

Bom dia! 

JAIME ANDRE KUNZEL 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP 

29/11/2018 
09:13:29

Pregoeiro vai ser em valor ou taxa? 

JOÃO LUIS DE CASTRO 
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP 

29/11/2018 
09:14:25

Sr. pregoeiro os lances devem ser em (%) ex: -1,00% ... -2,00% ou valor? 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:15:03

Bom dia 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:15:12

é conforme o edital, por taxa 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:15:30

-1, -1,5, -2, -2,5 

JOÃO LUIS DE CASTRO 
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP 

29/11/2018 
09:15:50 Perfeito! obrigado. 

Leopoldo De Paula Senff 
SENFFNET LTDA 

29/11/2018 
09:15:57

Sr. Pregoeiro, e os que cadastraram proposta em valor? O que será feito? 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:15:58

No anexo II do edital tem um quadro com exemplo de lances. Logo abaixo 
da proposta! Antes do memorial. 

JAIME ANDRE KUNZEL 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP 

29/11/2018 
09:16:08

Obrigado. 

JAIME ANDRE KUNZEL 
EXPERTISE SOLUCOES 
FINANCEIRAS LTDA - EPP 

29/11/2018 
09:16:34

como vai ficar os lances ofertados? 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:18:24

Percebi que o Fornecedor 4 apresentou o valor global do combustível 
diminuído da taxa, transformado, o primeiro lance é -1% e o segundo lance 
é de -1,5% 

VANESSA RIBEIRO SANTOS 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

29/11/2018 
09:18:33

Sr. Pregoeiro favor desconsiderar o lance ofertado, como a proposta foi 
cadastrada pelo valor Global entendemos que seria os lances pelo valor 
global. 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:18:51

Fornecedor 04 o sistema deixa você cadastrar o lance de -1,5%? 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:19:11

Se a resposta for sim, favor tentar arrumar seu lance! 

VANESSA RIBEIRO SANTOS 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

29/11/2018 
09:19:38

Ok. 

Leopoldo De Paula Senff 
SENFFNET LTDA 

29/11/2018 
09:26:48

Sr. Pregoeiro, exigimos a desclassificação das propostas cadastradas em 
valor por descumprir o item 3.15 do edital 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:27:59

Bom dia! Será oportunizado prazo de recurso, após a conclusão do certame. 
Até o momento nenhuma proposta desatende ao edital. 

JOÃO LUIS DE CASTRO 
NEO CONSULTORIA E 

29/11/2018 
09:33:19

3.15. As propostas que não atenderem os termos deste Edital serão 
desclassificadas. Sr. Pregoeiro, realmente a proposta não pode ser aceita, 

Página 4 de 5Compras Eletrônicas

29/11/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=243212



ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELLE - EPP 

uma vez que há anexo exemplificando de forma explicita como será aceito o 
cadastro da proposta. 

Leopoldo De Paula Senff 
SENFFNET LTDA 

29/11/2018 
09:34:45

No item 3.13 está claro que deve constar o percentual na proposta, está 
destacado em amarelo, e cita conforme o Sr. Pregoeiro orientou o modelo do 
Anexo II 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:37:08

Repito! A proposta está correta. O lance estava cadastrado errado e foi 
consertado. A proposta escrita disponibilizada está correta. Como falei, 
tentem dar lances ao invés de discutir em momento inoportuno essa 
situação. Será dado prazo de recurso se ainda se sentirem lesados. 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:38:12

Estamos agora no tempo randômico, aproveitem para dar o lance final antes 
que o tempo acabe. 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
09:47:20

Vamos lá licitantes! Última oportunidade! 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
10:10:08

Licitante de melhor valor, abrirei o prazo do edital para postar a nova 
proposta. No campo outros documentos, anexar a declaração de que cumpre 
com os requisitos de habilitação, os docs de habilitação se não tiver o CFE 
ou CRC e a habilitação técnica. 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
11:27:09

Está aberto, momento oportuno agora, o prazo para envio de intenções de 
recurso. Favor motivar. 

Ronerson Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

29/11/2018 
13:46:47

Abre-se a partir desta data o prazo legal. 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado 
em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores 
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a). 

----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a) 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/11/2018 17:16 -----------

Página 5 de 5Compras Eletrônicas

29/11/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=243212


